**A** patriæ gentium, quando Domini est regnum, etc. Immolato igitur Abraham arietem pro Isaac filio suo, vocavit nomen loci illius, *Dominus videt*, pro eo quod est Dominus videri se fecit, utique per incarnationem. Sequitur:

(Vers. 20 seqq.) *His ita gestis, nuntiatum est Abraham quod Melcha quoque genuisset filios Nachor fratri suo, Hus primogenitum, et Buz fratrem ejus, Samuel quoque patrem Syrorum, et Chesdet, et Azau, Faldas quoque et Gethlafach, et Batuel, de quonata est Rebecca. Ista octo genuit Melcha Nachor fratri Abraham. De Melcha uxore Nachor, filia Aran, natus est Ilus, de cuius stirpe Job descendit, sicut scriptum est in exordio voluminis hujus: Vir fuit in terra Ilus nomine Job* (*Job. i*). Male igitur quidam estimant Job de genere esse Esau: siquidem illud quod in fine libri ipsius habetur, eo quod de Syro sermone translatus est, et quartus sit ab Esau, et reliqua quæ ibi continentur, in Hebreis voluminis non habentur. Secundus natus est de Melcha Buz, ex cuius genere B fuit Balaani ille divinus, ut Hebrei tradunt, qui in libro Job dicitur Eliu, primum vir sanctus, et propheta Dei, postea per inobedientiam et desiderium innumerum, dum Israel maledicere cupit, divino vocabulo privatur. Dicitur in eodem libro: *Et iratus Eliu filius Barachiel Buzith* (*Id. xxxi*): de hujus videlicet Buz radice descendit. Samuel vero pater est Damasci: ipsa enim Aaron vocatur, quæ hic pro Syria scripta est, et ipso nomine legitur in Isaia. Non utique illi qui nuntiaverunt, nuntiare patrem Syrorum potuerunt: ex origine quippe illius Syri, Syrorum genus, longe postea propagatum est; sed dictum est a persona scribentis, qui post omnia illa tempora hæc scribendo narravit. Caseth quoque quartus, a quo Casdaim, id est, Chaldaei postea vocati sunt. Sequitur:

(Cap. XXIII.—Vers. 1, 2.) *Vixit autem Sara centum virginis sep' em annis, et mortua est in civitate Arba, que est Ebron in terra Chanaan. Arba in lingua Hebreæ quatuor significat, quia ibi Abraham, Isaac et Jacob conditi sunt, et ipse princeps humani generis Adam, ut in Jesu Nave libro apertius demonstratum est. Sequitur:*

(Vers. 3 seqq.) *Venitque Abraham, ut plangeret et fleret eam. Cumque surrexisset ab officio funeris, locutus est ad filios Ileth dicens: Advene sunt ei peregrinus apud vos, date mihi ius sepulcri vobiscum, ut sepellim mortuum meum. Responderuntque filii Ileth: Audi nos, domine, princeps Dei es apud nos; in elecitis sepulcris nostris sepeli mortuum tuum, nullusque te prohibere poterit, quin in monumento ejus sepelias mortuum tuum. Surrexitque Abraham, et adoravit populum terræ filios videlicet Ileth* (*Deut. vi*). Queritur quo modo scriptum sit, *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli series*, cum Abraham quendam populum gentium sic honoraverit, ut etiam adoraret. Sed animadvertisendum est in eodem precepto non dictum, *Dominum Deum tuum solum adorabis*, sicut dictum est, *Illi soli series*. Nec moveat quod in alio loco in quadam scriptura prohibet angelus homines adorare se et admonet in Dominum potius adoretur: talis enim apparuerat angelus, ut pro Deo posset adorari, et ideo fuerat currigendum adorator. Tunc emit agrum Abraham in quo sepelivit uxorem suam Saram. Tunc ergo secundum narrationem Stephani in terra illa est collocatus, quando cepit illi esse possessorem, post mortem scilicet patris sui Thare, qui colligitur bientio ante Saram fuisse defunctus. Sed quid sibi vult, quod Sara in sepulcro duplice sepelitur, nisi quia anima quæ sæculo moritur ut Deo vivat, gemina vita requie suscipitur, id est, actione boni operis, et contemplatione divinitatis?

(Cap. XXIV.—Vers. 1 seqq.) *Erat autem Abraham senex dierumque multorum, et Dominus in cunctis benedixerat ei. Dixique ad seruum suum seniorem dominum suum, qui præter omnibus quæ habebat: Pone manum tuam sub senum meum, ut adjurem te per Dominum*

*Deum cœli et terræ, ut non accipias nōrem filio meo de filiis Chananaeorum inter quos habito, sed ad terram et cognationem meum proficiscaris.* Tradunt Ilebrei quod in sanctificatione Abrahæ, hoc est, in ejus circumcisione juraverit servus ejus: nos autem dicimus jurasse eum in semine Abrahæ, hoc est in Christo, qui ex illo nascitur erat, juxta Evangelistam Mattheum In quenam, *Liber generationis Iesu Christi filii David, filii Abraham (Matth. ii).*

Sequitur:

(Vers. 42 seqq.) *Damine Deus domini mei Abraham, occurre mihi, obsecro, hadie, et fac misericordiam cum domino meo Abraham. Ecce ego sto super fontem aquæ, et filii habitatrorum hujus civitatis credientur ad hauriendam aquam. Igitur pue la cui dixeram, Inclina hydram tuam ut bibam, et illa responderit, Bib, quin et camelis tuis dabo patum, ipsa est quam preparasti serua tuo Isaac.* Aliud est enim mirum aliquid petere, quod ipso miraculo signum sit, non augurium: aliud, ea observare, qua ita sunt ut mira non sint, sed a coniectoribus superstitione vanitate interpretantur. Sed hoc ipsum elian, quod mihi aliquid postulatur, quo significetur quod quisque vult nosse, utrum audieundum sit, nou parva questio est: eo enim pertinet quod dicuntur qui hoc non recte faciunt, tentare Dominum: nam ipse Dominus cum a diabolo tentaretur, testimonium de Scripturis addiuit, *Non tentabis Dominum Deum tuum (Matth. iv);* suggerebatur enim tamquam homini, ut signo aliquo exploraret ipse quantus esset, id est, quam multum apud Deum posset, quod vitiosum fit, cum sit. Ab hoc autem discerneritur quod Gedeon fecit, pugne imminentem periculum. Consolatio quippe illa magis quam tentatio fuit. Sequitur:

(Vers. 40, 41.) *Dominus, ait, in cuius conspectu ambulo, mittet angelum suum tecum, et dirigeat viam tuam, accipiesque uxorem filio meo de cognatione mea, et de domo patris mei. Innocens eris a maledictione mea, cum veneris ad propinquos meos, et non dederint tibi.* Quo modo illa conjuratio maledictum possit intelligi, nisi maledictus esset, si contra ejus conjurationem fecisset. Sequitur:

(Vers. 50.) *Responderunt Laban et Bathuel: a Domino egressus est sermo, non possumus extra placitum ejus aliud quidquam loqui tecum.* En Rebecca coram te est; tolle eam et profisciscere, et sit uxor filii domini tui, sicut locutus est Dominus. Quaritur quando locutus est Dominus nisi quia vel prophetam esse Abraham noverant, et prophetice a Domino dictum quod per illum dictum fuerat agnoscabant; aut signum illud quod sibi datum servus ejus narravit, locutionem Domini appellaverunt. Sequitur:

(Vers. 59.) *Dimiserunt ergo eam et nutricem illius, servumque Abraham et comites ejus.* Decens quippe erat ut ad nuptias absque parentibus virgo proficiens, nutritis auxilio frueretur. Sequitur:

(Vers. 60.) *Soror nostra es, crescas in mille millia, et possideat semen tuum portas inimicorum suorum.* Non prophetæ fuerunt, aut vanitate tam magna optaverunt, sed eos quæ promiserat Deus Abrahæ latere non potuit. Quid est quod Abraham puerum jubet sub femore suo manum ponere, et per eos Dominum jurare, nisi quod illius caro per illud membrum descensura erat, qui et Abrahæ filius ex humanitate, et Dominus ex divinitate. Sic utique pueru dicitur: *Pone manum tuam sub femore meo, et iura per Deum cœli.* Ac si aperte diceretur: Tange filium meum, et iura per Dominum meum. Unde nec super lenum, sed sub femore manum ponere jubetur, quia ex illo femore descensurus erat, qui homo quidem, sed super omnes homines venire: unde dignum non fuit ut manum super lenum ponere, quia nulla caro super illam carnem est, quam in redemptionem nostram sibi patriis unigenitus nivit. Quid est quod Isaac dilecto filio uxori de filiis Chananaeorum duci prohibetur, nisi quod ille de quo scriptum est, *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui (Matth. iii),*

A nullæ reprobæ animæ conjuguntur. De cognatione autem uxorem filio deducere servus præcipitur, quia sola sancta electorum Ecclesie unigenito Filio copulanda erat, quam ipse unigenitus ex prædestinatione jam et præscientia extraneam non habebat. Quis vero est puer, qui ad deducendam uxorem militatur, nisi prophetarum ordo atque apostolorum, omniumque doctorum, qui dum verbum prædicationis bonis mentibus faciunt, ad unamquamque animam unigenito Filio conjugandam quasi provisores sunt. Qui pergens de bonis omnibus Domini sui detulit, quia in his quæ de Domino loquuntur, in semetipsis virtutum divitias ostendunt: ut tanto citius ad sequendum Deum pertrahant, quanto auditoribus suis in semetipsis monstrant quæ narrant. Atque isdem puer juxta fontem stetit, atque ex præliaxa sententia, quæ puer cligenda esset, proposuit, quia predicatores sancti sacri eloquii fluenti considerant, atque ex ipsis colligunt quæ vel quibus prædicationis sue verba committant, et ex quibus auditoribus fiduciam certitudinis assumant. Potum vero petit, quia prædicator omnis animam sui auditoris siti. Sed Rebecca potum præbuit, quia sancta electorum Ecclesie prædicatorum suorum desiderio ex virtutis sua lide satisfecit: quia enim Deum quem audivit confessus est, prædicatori suo aquam refectionis obvulit ejusque animum resigeravit. Et notandum quod hydram ab humeris in ulnas posuit, quia illa est placita confessio, que a bono opere procedit; vel certe aquam præbuit, quia in hoc quod credit, vacua non remansit: nam mox prædicare studuit quod audivit, et docendo multos ex se prædicatores protulit. Aqua quippe in hydria est scientia prædicationis in mensura, quia sancta Ecclesia studet non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem (Rom. iii); et hydriæ aqua in ulna, est doctrina prædicationis in opere: que non solum ejus comitibus, sed potum etiam camelis præbunt, quia verbum vitae non solum prudentibus, sed etiam stolidis prædicat, juxta Pauli vocem dicentis: *Sapientibus et insipientibus debitor sum (Rom. i).* Vel certe aqua etiam jumentis datur, quando quo modo cura carnis sit habenda disponitur, ut ex voluptate impendi non debeat, et tamen in necessitatibus non negetur, sicut scriptum est, *Carnis curam ne fecritis in desideriis (Rom. xiii);* qui enim hanc in desideriis fieri prohibet, proculdubio in necessitate concedit, juxta hoc quod rorsum dicitur: *Nemo carnem suam odio habet, sed nutrit et savel eam (Eph. v).* Puer autem Rebeccæ inaures et armillas dedit, quia prædicatur quisque et auditum sanctæ Ecclesie per obedientiam, et manus per bona operationis meritum exornat. Sed inaures duorum siclorum sunt, armilla autem siclorum decem, quia prima virtus obedientiae in charitate est: quæ videlicet charitas in duobus præceptis distinguitur, ut Deus et proximus diligantur. Et recta operatio ex decalogi completione perficitur, ut cum bona agi cooperint, mala jam nulla perpetrentur. Rebecca autem esse in domo patris sui locum spatiösū ad mandatum peribuit, quia a priori jam populo nature legem sancta Ecclesia se scisse monstravit, et prædicationis verba in ampio charitatis gremio suscepit: doctori enim spatiösū ad mandatum locis est, in auditorum corde latitudo veritatis. Unde et quibusdam dicitur: *Capite nos, neminem læsinus, neminem corrupimus (II Cor. vii); non angustiamini in nobis, angustiamini autem in visceribus vestris (II Cor. vi).* Ac si aperie eis diceretur, Ad suscipiendam doctrinam spatiösū locum mentis facite, sed ad cogitanda carnalia angusti remanete. Quod palearum ac leni plurimum habere indicavit, significat quia sancta Ecclesia verba vitae audiens, terrena stipendia prædicatoibus reddidit, quæ Paulus quasi pro nihilo accepere se dicit: *Si nos, inquit, spiritualia vobis seminavimus, magnum est si a vobis carnalia metamus (I Cor. ix).* Frater autem Rebeccæ erat Laban, qui concitus egressus, inaures et armillas sororis aspi-

ciens, intus puerum vocavit : quia sunt carnales qui que fidelibus conjuncti, qui dum spiritualium dona conspicunt in admiratione positi, et si non usque ad opera, tamen in animam usque ad suscipiendam fidem verbum prædicationis admittunt : quia enim bonos saepe miraculis fulgere considerant, ea quæ de æternitate aucti non recusant, quamvis sanctam electorum Ecclesiam moribus non sequentes in carnali operatione remaneant. Qui Laban paleas, femur, aquam, panem obtulit, sed puer nisi causam prius conjugij obtineret, accepturum se esse recusavit, quia sunt plerique qui doctores suos ex temporalibus stipendiis contumere parati sunt, sed prædictores sancti recipere nolunt temporali, nisi prius obviciant alterius ; si et in animalibus fructum non inveniunt, sumere stipendia corporibus contumulent ; nec perdes aqua lavant, quia laborem sui desiderii nulla consolacione relevant. Mox ut causam conjugii domini sui puer obtulit, va-a aurea atque argentea ac vestes protulit, quas Rebecca dedit, quia doctores sanctæ Ecclesie tot ornamenti præbent quot virtutum dona docuerint : quæ enim prius inanires atque amillas acceperat, jam nunc vasa aurea et argentea ac vestes accepit : quia sancta Ecclesia, quæ ante per fidem operationem et obedientiam percepit, exercens postmodum etiam ad spiritualia dona convalescit, ut prophetæ spiritu repleta et virtutum gratia, ampliatis jam munieribus crescat. Puer vero matri ejus ac fratibus dona obtulit, quia gentilitas, ex quo Ecclesia ad fidem venit, post conversionem ejus in gloria temporali convaluit, sicut et nunc cernimus, quia ubique Christiani afflictionem sentiunt, et gentiles quicunque in terrena virtute gloriantur. Sed et fratres ejus dona percipiunt, quia si qui eam fidem verbo tenent, sed tamen professionem sanam moribus non sequentes carnaliter vivunt, benignè a fidelibus honorari solent pro eo quod esse fideles videntur. Mater ergo et fratres dona percipiunt, a sorte tamen hereditatis alieni, quia sive infideles, sive carnales, qui intra fidem professionem tenentur, ad hereditatis aeterna sortem non veniunt, sed tamen superna largitatis gloriam temporaliter consequuntur. Rebecca autem cum puellis suis significat quia sancta Ecclesia habet secum minoris meriti animas sondales suas : nam etsi in quibusdam per sensum mentis in toto contemplationem non habet, tales autem quasi puella: Rebecce sunt, quam sequuntur moribus ; sed tamen ad contemplationem istarum anime ascendunt, et ex eisdem puer quasdam habent in comitatu, quia cum sanctis prophetis fuerint quidam qui bene viverent, et prophetæ spiritum non haberent; et cum beatis apostolis atque doctoribus fuerit plerique qui vitam moribus tenerent, sed prædicatores verba non promerent. Festinus autem puer ad dominum redit, quia prædicatores sancti cum prædicando vitam audiencent obtinunt, illi mox gratias reddunt, de cuius hoc munere perceperunt : sibi in ea operatione nihil tribuunt, sed auctori.

(Vers. 62.) *Eo autem tempore Isaac deambulabat per viam quæ ducit ad puteum, cuius nomen est Viventis et Videntis. Quis est vivens et videns, nisi omnipotens Deus, de quo scriptum est : Vivo ego in æternum, dicit Dominus. De quo rursum dicitur : Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus. Puteus vero Viventis et Videntis est hæc sacra Scriptura profunditas, quam nobis ad irrigationem mentis præbuit omnipotens Deus. Quæ est via quæ ducit ad puteum Viventis et Videntis, nisi humilitas passionis Unigeniti, per quam nobis apertum est hoc quid prius latenter Scriptura sacra fluenta loquebantur : nisi enim unigenitus Dei Filius incarnatus, tentatus, apprehensus, colaphis cræsus, sputis illitus, crucifixus ac mortuus fuisset, nobis hujus putei, id est, Scripturae sacre profunditas non pateret. Quid ergo fidelibus humilitas passionis ejus facta est, nisi clavis apertionis, per quam mysteriorum Dei puteum invenimus, ut aquam scientiae de profundo biberemus? Incarnationem*

**A**quippe, passionem, mortem, resurrectionem atque ascensionem illius, sacri eloquii paginae testantur. Quæ quia facta cognovimus, jam nunc intelligimus auditæ. Hæc autem legi poterant, sed quia needum evenerant, intelligi non valebant. Unde et per Joannem dicitur : *Vicit leo de tribu Juda, radix David, aperire librum, et solvere signacula ejus* (Apoc. v). Ipse enim librum aperit, et signacula ejus solvit, qui nascendo, moriendo, resurgendo, atque ad cœlos ascendendo, Scripturæ saecula nobis arcata patet. Et notandum quod non dicitur, Ambulabat per viam quæ ducit ad puteum, sed deambulabat : deambulat quippe qui viam per quam ambulat eundo et redendo conculeat. In humilitate passionis Dominus deambulavit, quando a Judæis verborum contumelias, modo contra se falsum testimonium, modo alapæ, modo spata, modo spineam coronam, modo erucem tolerando sustinuit. Deambulasse igitur in humilitate passionis est tot adversitates et probra diversis modis iterando pertulisse. Qui Isaac, veniente Rebecca, in terra australi habitabat, quia unigenitus Dominus ac Redemptor noster, veniente ad se Ecclesia in illorum mentibus mansit, quos ex Judæa editos non corporis frigus, sed fervor charitatis temuit. Ex illo quippe populo Anna prophetissa, ex illo Simeon existit, qui in ulnas Dominum accepit (Matth. xiii). Egressus autem fuerat ad meditandum in agro, quia ager mundus accipitur, ipse Dominus per se exponit, dicens : *Ager autem est mundus*. Qui in hoc egressus est, eo quod visibilis apparere dignatus est, sicut scriptum est : *Existi in salutem populi tui, ut salvos facias Christos tuos*. Solent exercendi juvenes in armorum usu meditari. Isaac ergo ad meditandum in agro exiit, quia Redemptor noster se sequentibus forum humilitatis præbens, per exercitium longanimitatis sui passionis in se et patientiæ exempla monstravit. Meditatio armorum est frequentatio passionum : qui enim verhera manuum, lauceam, cricem perulit, passionem suam usque ad mortem in se frequentare pertulit. Passiones vero arma diebus, quia per ipsas ab adversario occulito liberarunt. Qui ad meditandum in agro inclinata jam die exiit, quia passionum exerrita juxta suam mundi suscepit, sicut per Paulinam de crucifixione suis passione loquitur, dicens : *Elevatio manum mearum sacrificium respicientum* (Ps. cxvi). Quid est autem quod Rebecca ad Isaac dorso camelæ deducitur, nisi quod per Rebecam, sicut præfati sumus, Ecclesia, et per camelum eum præsidet, tortis moribus atque in honestis idolorum cultibus gentilium populus designatur? qui enim ex semetipsis sibi invenerunt deos quos colerent, quasi a semetipsis eis in dorso onus excrerebat quod portarent. Rebecca ergo ad Isaac veniens, dorso camelæ deducitur, quia ad Christum ex genti itate Ecclesia properans, intortis vitiisque virtute veteris conversationis inveniatur. Quæ ut Isaac vidit, de camelio descendit, quia sancta Ecclesia, quanto Redemptorem suum subtilius agnoscat, tanto carnalis vita studia humilius deserit, atque in semetipsis fortunili vitiis contradicit. Isaac ergo viso descendit, quia Dominus cognitus virtus sua gentilitas deseruit, et ab elationis celsitudine in humilitatis peccati. Quid est autem quod Isaac in camelio sedens Rebecca conspexit, nisi quod Redemptorem suum Ecclesia ex gentibus veniens, dum adhuc viuis esset immixta, et needum spiritualibus, sed animalibus motibus inhixeret, agnoverit? Nec mouere debet quod puer quoque cum camelis venerat, in quibus divitias domini sui ferebat, quia ipsi quoque prædicatores sancti, quamvis jam ad superiora intelligenda atque præferenda intellectu et vita emicent, adhuc tamen in semetipsis contractionem carnis sentiunt : nam vident aliam legem in membris suis, repugnantem legi mentis suæ, se seducentem in lege peccati (Rom. vii); et divitias in camelis portant, quia ne magnitudo revelationum extollat eos, datur stimulus carnis suæ. Ilhabent enim thesaurum istum in vasis fictilibus, ut

sublimitas sit virtutis Dei, et non ex ipsis : qui enim per carnem coelestia loquuntur, et tamen adhuc in contradicione de vito sentiunt, quid aliud super tortuosa camelorum dora insident? Rebecca vero Isaac viso quis ille homo sit, requisito pueru cognoscit, quia quotidie sancta Ecclesia adhuc per prophetarum atque apostolorum dicta, quid de Redemptore suo credere debeat intelligit; quæ sese mox pallio operuit, quia quanto subtilius Salvatoris sni mysteria penetrat, tanto altius de antea vita confunditur, et quia perverse egerit, verecundatur; pallio se operire curavit, quia viso Domino, infirmitatis sue actiones erubuit, et illa que prius in camelo libere gestabatur, descendens postmodum verecundia tegitur. Unde eidem Ecclesia a priore electione conversa per apostolicam vocem, quasi Rebecce de camelo descendedenti, sibique pallium superducēti dicunt: *Quem enim fructum habuistis tunct in illis, in quibus nunc erubescitis (Rom. vi.)?* Quam Isaac in tabernaculum sue matris introduxit, atque uxorem accepit, quia loco Synagogæ Dominus, ex qua per carnem natus, sanctam Ecclesiam diligit, eamque sibi in amore et contemplatione conjonxit: ut quæ prius proxima ex cognitione, id est, cognata ex prædestinatione fuerat, postmodum jam conjuncta in amore continuo uxor fuit. Quam in tantum dilexit, ut dolorem qui ex morte matris accesserat temperaret, quia ex luero sanctæ Ecclesiae Redemptor noster eam quæ ex perditione Synagogæ accedere potuit, tristitiam deterret; dum enim Rebecca conjungitur, dolor de morte matris amputatur, quia dum sancta Ecclesia ex gentilitate veniens usque ad thorum contemplationis perducitur, Iudea pro nihilo habetur. Qui si interpretari ipsa eorum nomina curabimus, Isaac Ritus, Rebecca autem Patientia dicitur; risus vero ex laetitia est, patientia autem de tribulatione. Et quanvis sancta Ecclesia jam in cœlestis sit gaudii contemplatione suspensa, habet tamen adhuc quod triste de mortalis carnis pondere toleret. Isaac vero et Rebecca jungitur, id est, risus et patientia permiscetur, quia sit in sancta Ecclesia hoc quod scriptum est, *Spe gaudentes, in tribulatione patientes (Ibid., xi.)*: ut hanc et prospera de contemplatione laetificant, et adhuc adversa de tribulatione perturbent. Sequitur:

(Cap. XXXV. — Vers. 1.) *Abraham vero alias duxit uxorem, nomine Cethuram.* Questio hic esset, si peccatum esse, maxime in antiquis dantibus operam propagandæ proli. Neque incontinentia suspicanda est tantu viri, in illa præsentim jam ætate. Cur autem de hac filios fecerit, qui cum miraculo de Sara jam fecerat, supra dictum est: quid si enim et hoc provisum est in ipso patre multarum gentium, post obitum conjugis iterum conjugari, ut demonstraretur non esse peccatum? Verumtamen hoc factum Abraham, quod post mortem Sara de Cethura filios procreavit, non sic accipiendum est quasi humana consuetudine et cogitatione tantummodo substituenda numerosioris prioris prolis hoc factum sit: sie enim possent accipere homines etiam quod de Agar factum est, nisi Apostolus admoneret (*Gal. iv.*), illa fuisse facta propheticæ in utrinque personis mulierum, earumque filios duo testamenta ad futurorum prænuntiationem allegorica significatione figurare. Unde in ipso quoque Abraham facto aliquid tale querendum est, etsi non facile occurrat. Ergo interim munera quæ acceperunt filii coniubinarum, videntur mibi significare quadam Dei dona, vel in sacramentis vel in quibusque signis, etiam carnali populo Iudeorum et hereticis data, velut filii concubinariis, cum hereditatis munus, quod est charitas et vita æterna, non nisi ad Isaac pertineat, hoc est, ad filios pronissionis.

(Vers. 7.) *Fuerunt autem dies Abraham centum septuaginta quinque anni, et deficiens mortuus est in senectute bona.* Annorum ergo septuaginta quinque Isaac filium suum dereliquit, quem ecclenarius ge-

A nuit. Jam ex hoc per posteros Abrahæ, id est, Isaac et Jacob, civitatis Dei quo procurant tempora vi-deamus.

(Vers. 12.) *Hæ sunt generationes Ismael filii Abraham, quem peperit ei Agar Ægyptia famula Soror, et hæc nomina filiorum ejus in vocabulis et generationibus suis.* Non enim satis eluet cur additum sit, Secundum nomina generationum eorum, cum hi soli nominentur quos ille genuit, non etiam qui ab ipsis geniti sunt: nisi forte quia nationes ex illis propagante enrum nominibus sunt appellatae, hoc significatum sit, cum dictum est, *Secundum nomina generationum eorum: quamvis hoc modo illæ nationes secundum nomina istorum, non ista nomina secundum illas nationes, quia illæ posterius existiterunt. Unde nota locatio est, quia et postea de illis dicitur. Duodecim principes secundum gentes eorum, tamquam dixisset, secundum quæ nomina gentes eorum appellatae sunt.* Sequitur:

(Vers. 16 seqq.) *Duodecim principes tribuum surunt.* Et facili sunt annis vita Ismael centum triginta septem, deficieasque mortuus est, et appositus ad populum suum. Habitavit autem ab Evila usque Sur, quæ respicit Ægyptum introeuntibus Assyrus: coram cunctis fratribus suis obiit. Evila est regio quam circuit fluvius Phison, exiens de Paradiso; dicta autem Evila a quodam nepote Noc. Est et alia Evila solitudo contra faciem Ægypti. Sur quoque solitudo est inter Cades et Barath, extendens desertum usque ad mare Rubrum et Ægypti confinia. Duodecim filii natu sunt Ismael, e quibus primogenitus fuit Nabajoth, a quo omnis regio ab Euphrate usque ad mare Rubrum, Nabathea usque hodie dicitur, quæ pars Arabiæ est: nam et familiæ eorum oppidaque ac castella munita, et tribus horum appellatione celebrantur. Quod autem in extremo hujus rei capitulo scriptum est, *Coram omnibus fratribus suis occubuit, id est, in manibus omnium filiorum suorum mortuus est, superstitiis liberis, et nullo prius morte præcepto.* Fratres autem pro filiis appellari, Jacob quoque ad Laban demonstrat, dicens, *Quod est peccatum meum, quia persecutus es post me, et quia scrutatus es omnia rasa mea? quid invenisti de universis domustue? Ponatur coram fratribus meis, et fratribus tuis, et dijudicent inter nos (Gen. xxxi): nec enim possumus credere, ut Scriptura commemorat quod Jacob, exceptis liberis, secum fratres alios habuerit.* Sequitur: